
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  136  DEL 09/05/2022 

 

OGGETTO:    Sistema interno di Gestione per la Qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI EN 

ISO 9001:2015 - Affidamento del servizio di certificazione per rinnovo e 

mantenimento triennale. CIG: Z3A3646869. 

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso: 

 che il Consorzio, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., al fine di poter provvedere 

alla diretta validazione dei progetti definitivi/esecutivi per importi inferiori a € 20.000.000,00, si 

è dotato del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI ENI ISO 

9001:2015, adottato con propria determinazione n. 422 del 04.01.2019, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 1083 del 23.01. 2019; 

 che il SGQ è stato certificato conforme alla norma UNI ENI ISO 9001:2015, in base al 

Regolamento Tecnico di Accredia RT -21 Rev. 00, come da certificato numero Q/00688/19 - 

rev. 00 emesso dalla QGEST SRL in data 08.07.2019 e successivo aggiornamento come da 

certificato numero Q/00688/19 - rev. 01emesso sempre dalla QGEST SRL in data 01.10.2021; 

 che la suddetta certificazione di conformità, attualmente in corso, scadrà il prossimo 07.07.2022 

e che, pertanto, è necessario provvedere, entro 15.06.2022, al rinnovo per un nuovo ciclo 

triennale del servizio di certificazione ISO 9001:2015, al fine di garantire la continuità della 

certificazione  ed evitare interruzioni dell’attività di verifica ai fini della validazione diretta dei 

progetti, ai sensi del medesimo art. 26 del D.Lgs n. 50/2016; 

 che pur comportando, il mantenimento del SGQ, una spesa annuale, il Consorzio ne trae sia un 

notevole vantaggio economico attraverso la validazione diretta dei progetti redatti dalla struttura 

tecnica dell’Ente che consente di partecipare a bandi di finanziamento con scadenze molto 

ravvicinate assolutamente non sfruttabili se fosse necessario affidare l’attività di validazione a 

soggetti esterni sia un vantaggio di immagine dell’Ente perché risulta uno dei pochi dotato di 

certificazione SGQ conforme alle norme ISO 900:2015; 

 che per il rinnovo della certificazione di conformità, con riferimento alla norma ISO 9001:2015, 

è necessario affidare  apposito incarico ad un Organismo di Certificazione abilitato;   

 che è stato richiesto alla società QGEST Srl, Organismo di Certificazione abilitato al servizio di 

che trattasi, la pianificazione per l’audit di rinnovo della certificazione nonché degli audit di 

mantenimento per tutto il periodo di validità della nuova certificazione; 

Visti: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 



misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga dell’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, perché 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore del medesimo, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con 

l’affidamento diretto; 

Letta la nota del 06.04.2022, assunta al protocollo consortile n. 7009 del 07.04.2022, con la quale la 

citata società, interpellata per le vie brevi, ha trasmesso la panificazione degli audit di rinnovo e di 

mantenimento in uno alla proposta contrattuale per la certificazione che prevede un corrispettivo 

complessivo di €. 5.685,20, comprensivo di spese di viaggio e di iva in misura del 22%, come da 

prospetto che segue: 

- audit di rinnovo: corrispettivo €. 1.500,00, spese di viaggio €. 200,00, iva (22% su €. 1.700,00)  

€. 374,00, importo complessivo da corrispondere €. 2.074,00; 

- audit di prima sorveglianza annuale: corrispettivo €. 1.300,00, spese di viaggio €. 180,00, iva 

(22% su €. 1.480,00)  €. 325,60, importo complessivo da corrispondere €. 1.805,60; 

- audit di seconda sorveglianza annuale: corrispettivo €. 1.300,00, spese di viaggio €. 180,00, iva 

(22% su €. 1.480,00)  €. 325,60, importo complessivo da corrispondere €. 1.805,60; 

Letta la nota del 04.05.2022 con la quale il Direttore dell’Area Ingegneria e Responsabile Tecnico 

SGQ propone di affidare l’incarico della certificazione e dei successivi audit di sorveglianza alla 

società QGEST Srl con sede legale in Veglie (LE) - via Sant'Elia n. 16 (P.iva 03799910751), 

regolarmente iscritta all’Albo Consortile, alle condizioni commerciali dalla stessa formulate nella 

suindicata proposta contrattuale del 06.04.2022, che si ritengono congrue e convenienti perché 

copre sia le attività necessarie al rilascio della certificazione sia le attività necessarie per il suo 

mantenimento durante tutto il periodo triennale di validità della nuova certificazione di conformità 

da acquisire, comprendendo, quindi, anche le attività di audit di “mantenimento annuale”;    

Accertato che la società QGEST Srl, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 31165962 valido fino 

al 02.09.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del 

servizio in epigrafe in favore della citata società, alle condizioni contenute nella proposta 

contrattuale del 06.04.022 dalla stessa formulata, per il compenso complessivo  di € 5.685,20,  di 

cui € 4.100,00 per corrispettivi, € 560,00 per spese di viaggio, ed € 1.025,20 per iva 22%, per un 

importo complessivo da corrispondere nel 2022 di € 2.074,00, ed un importo complessivo di € 

1.805,60 da corrispondere  per ciascuno dei due anni successivi 2023 e 2024; 



- di assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione, per 

l’ammontare di € 2.074,00, alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100 

dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità, con impegno fin 

d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2023 e 2024 le risorse finanziarie 

necessarie a dare copertura al contratto;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio  

per il rilascio della certificazione e  per il suo mantenimento durante tutto il periodo triennale di 

validità del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI EN ISO 

9001:2015, in favore della società QGEST Srl con sede legale in Veglie (LE) - via Sant'Elia n. 

16 (P.iva 03799910751), alle condizioni contenute nella proposta contrattuale dalla stessa 

formulata, assunta al protocollo consortile n. 7009 del 07.05.2022, per il compenso complessivo 

di € 5.685,20,  di cui € 4.100,00 per corrispettivi, € 560,00 per spese di viaggio, ed € 1.025,20 

per iva 22%, per un importo complessivo da corrispondere nel 2022 di € 2.074,00, ed un importo 

complessivo di € 1.805,60 da corrispondere  per ciascuno dei due anni successivi 2023 e 2024; 

 di assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione, per 

l’ammontare di € 2.074,00, alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100 

dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità, con impegno fin 

d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2023 e 2024 le risorse finanziarie 

necessarie a dare copertura al contratto; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 31165962 valido 

fino al 02.09.2022. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


